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Talouden taantuma ja metsäteol-
lisuuden murroskausi tuntuvat 
toistaiseksi vain vaimeina aaltoina 
piensahayrittäjän arjessa. Mäntyä 

sahataan Finnstamm Oy:ssa kuten ennen-
kin ja sahan työntekijöille on riittänyt töitä. 
Taantuman huomaa parhaiten asiakkaiden 
vaihtuvuutena. Yritys on menettänyt joita-
kin asiakkaita, mutta tilalle on etsitty uu-
sia. ”Piensahayrittäjällä on sopeutujan rooli. 
Lama-aikana kehitetään uusia tuotteita ja 
etsitään uusia asiakkaita”, sanoo toimitus-
johtaja Heikki Rytkönen. 

Kaakkois-Suomessa Savitaipaleella 15 
vuotta toiminut Finnstamm jalostaa män-
tyä erikoispuusepänteollisuuteen. Tukkia 
halkaistaan noin 5 000 kuutiota vuosit-
tain. Valtaosa raaka-aineesta on oksaton-
ta tyvitukkia ja ylisuuria tyviä. Raaka-aine 
ostetaan pääosin suurteollisuudelta. ”Savi-
taipaleella eletään savupiippujen varjossa”, 
sanoo Heikki Rytkönen ja kertoo, että yh-
teistyö suurteollisuuden kanssa on luonte-
va ja mutkaton toimintatapa yrityksen toi-
minnassa. 

Finnstammilla tukit kuoritaan, pilkotaan 
vannesahalla ja jalostetaan pyörösahalin-
jalla. Sahaustoiminta työllistää kaikkiaan 
kuusi henkilöä, perheen ulkopuolisia työn-
tekijöitä on neljä. Nykyisen taloustaantu-
man aikana yritys on pystynyt työllistä-
mään työntekijänsä, lomautusten tai irtisa-
nomisten tarvetta ei ole ollut. ”Meillä on 
todella hyvä ja motivoitunut työporukka, 
josta pidetään kiinni myös huonompina 
aikoina”, kertoo Rytkönen. 

Sahauksen sivutuotteista kuori ja puru 
hyödynnetään lämpöenergiaksi kuivaa-
molla. Kuivaamo rakennettiin sahan lähei-
syyteen vuonna 1998. Oman tuotannon 
lisäksi Finnstamm tarjoaa rahtikuivauspal-
velua muille yrityksille. 

M       etsäteollisuuden hyvinvointi  
on piensahayrittäjän etu
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Hake lähtee sahan pihasta omaan maa-
kuntaan sellun tuotantoon ja on merkittä-
vä osa liiketoimintaa. Selluhakkeen osuus 
on Rytkösen mukaan noin kymmenesosa 
liikevaihdosta. 

Raaka-ainetta saatu vielä 
hyvin

Talouden taantuma vaikuttaa myös eri-
koissahatavaran tuottajaan, mutta vaiku-
tukset tuntuvat ainakin toistaiseksi lievem-
pinä kuin suurteollisuudella. Heikki Rytkö-
nen kertoo, että taantuman myötä on hä-
vinnyt muutamia asiakkaita, mutta mitään 
nopeaa laskua ei ole tullut. ”Toisaalta ylös-
päinkään ei ole näkyvissä mitään nopeaa 
impulssia”, hän sanoo. 

Myöskään puukaupan hiljaiselo ei ole mer-
kittävästi tuntunut yrityksen toiminnas-
sa. Heikki Rytkönen arvelee, että merkittä-
vä syy toimivaan raaka-aineen saantiin on 
se, että piensahojen käyttämät puumää-
rät ovat suhteellisen pieniä ja puunkäytön 
suhteen pienyritykset ovat joustavia. Esi-
merkiksi Finnstamm pystyy tarvittaessa sa-
haamaan muutakin kuin ylisuurta tukkia.  
”Tietenkin jos tilanne jatkuu pitkään sa-
manlaisina, vaikutukset tulevat näkymään 
myös piensahoilla”.  

Pienyritykset täydentävät 
suurempien toimintaa

Heikki Rytkösen mielestä suomalaisen 
metsäteollisuuden hyvinvointi on tärkeää 
kaiken kokoisille puualan yrityksille. Suuret 
yritykset eivät kilpaile pienten kanssa vaan 
pienet kilpailevat keskenään. Suuryritys-

ten toimintakyky on tärkeää, jotta raaka-
ainevirrat toimivat tasaisesti. Pienyrityksil-
lä on puolestaan tärkeä rooli suuryritysten 
toiminnan täydentäjinä. Ne pystyvät hyö-
dyntämään raaka-aineen monipuolisesti ja 
valmistavat erikoistuotteita.

Finnstammin tuotannosta noin puolet 
menee vientimarkkinoille, lähinnä Keski-
Eurooppaan. Aikaisemmin lähes koko tuo-
tanto meni vientiin, mutta huonompina 
aikoina kotimaan markkinoiden merkitys 
kasvaa. 

Vientiin menee erikoissahatavaraa esimer-
kiksi ikkuna- ja oviteollisuuteen, flyygeli-
teollisuuteen sekä muuhun erikoispuuse-
pänteollisuuteen. Keski-Euroopan lisäksi 
Venäjän mahdollisuudet kiinnostavat yrit-
täjää. ”Esimerkiksi Pietari on valtava ja puu-
alan vinkkelistä katsottuna lähes tutkima-
ton metropoli, tuossa ihan lähellä”, pohtii 
Rytkönen.

Yritystoiminnan alkutaipaleella Finnstam-
min päätuotteena olivat Keski-Euroopan 
ikkunateollisuuden käyttämät kantteli
aihiot. Ikkunateollisuuden kantteli on edel-
leen tärkeä tuote, mutta sen varaan tuo-
tantoa ei kannata enää rakentaa. Perintei-
set ikkunavalmistajat käyttävät vielä mas-
siivipuuta, mutta alaa ovat vallanneet sor-
mijatketut materiaalit, joihin voidaan käyt-
tää huonompilaatuista puuta. Myös alu-
miini ja muovi ovat tulleet korvaamaan ja 
täydentämään massiivipuuta. 

Kantteliksi jalostettu puutavara hyödynne-
tään loppuun saakka – kanttelin ylijäämä-
pätkät jalostetaan sormijatkeeksi Sveitsissä. 

Myös tiettyyn muottiin sahattua massiivis-
ta puuta menee vientiteollisuudelle.

Pienyrittäjän otettava vas-
tuuta alan kehittymisestä

Heikki Rytkösen mukaan piensaha-ala on 
hyvää vauhtia ”ukkoutumassa” ja nuoria 
pitäisi saada alalle lisää. Finnastammilla on 
säännöllisesti TET-harjoittelijoita ja kesä-
työntekijöitä. ”Yrittäjällä on vastuu nuoris-
ta. Hänestä riippuu, millaisen kuvan nuori 
saha-alasta saa”, sanoo Rytkönen. 

Yrittäjällä pitäisi Rytkösen mielestä olla 
kärsivällisyyttä opettaa nuorelle kaikkia nii-
tä yrityksen töitä, joita nuori pystyy turval-
lisesti tekemään. Hän on nähnyt monen 
nuoren innostuvan alasta ja hakeutuvan 
koulutukseen, kun on kesätöissä saanut 
tehdä monipuolisia töitä. Myös moni puu-
alan opiskelija on huomannut pienyrityk-
sen olleen oivallinen harjoittelupaikka, sillä 
sahauksen eri vaiheisiin on päässyt tutus-
tumaan eri tavalla kuin suurilla sahoilla.

Muutoinkin puunjalostajilla on Rytkösen 
mielestä vastuuta alan näivettymisestä. 
Pientenkin yritysten on Rytkösen mieles-
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